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Miernik natężenia przepływu z unoszonym pływakiem

Przedmiotem wynalazku jest konstrukcja obu¬
dowy miernika natężenia przepływu z unoszonym
pływakiem (rotametru).

Mierniki ze stożkową mirą szklaną i unoszonym
pływakiem znajdują powszechne zastosowanie do
dokładnych pomiarów natężenia przepływu cieczy
i gazów w instalacjach laboratoryjnych, półtech-
nicznyah i przemysłowych.

Sposób instalowania miernika w instalacjach
przemysłowych polega na wbudowaniu go za po¬
mocą połączeń gwintowanych, Kołnierzowych lub
spawania w pionowy odcinek' rurociągu.

Zasady prawidłowej instalacji miernika nie do¬
puszczają przenoszenia przez miernik sił wystę¬
pujących w rurociągach i polewania zimną wodą
miernika przez który przepływa gorący płyn. Wa¬
runki te wynikają z faktu, że stożkowa rura mier¬
nicza jest z reguły wykonana ze szkła, a więc sto¬
sunkowo krucha i mało odporna na przeciążenia
mechaniczne.

Konstrukcje mierników, szczególnie ich obudów
idą w tym' kierunku, aby te ograniczenia złago¬
dzić i tyim samym rozszerzyć możliwość stosowa¬
nia tego typu mierników w instalacjach prze¬
mysłowych. Nowoczesne konstrukcje obudów po¬
winny zapewniać łatwą wymianę rury w przy¬
padku jej stłuczenia lub konieczności wyczyszcze¬
nia, a .ponadto powinny -chronić rurę przed ude¬
rzeniem i opryskaniem zimną wodą oraz przeno¬
sić siły poosiowe występujące w rurociągach.
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Znane konstrukcje mierników realizowane są
na odlewach ciśnieniowych ze stopów lekkich, lub
giejbokotłoczonych blaszanych skorupach o złożo¬
nych kształtach. Obydwie konstrukcje są uzasad¬
nione dopiero przy .bardzo dużych seriach produk¬
cyjnych i realne taim, gdzie precyzyjne odlewajnie
i tłoczenie nie przedstawia trudności technicznych
i organizacyjnych. ^# v

Stosowane dotychczas rotametry o konstrukcji
obudowy w postaci dwóch kołnierzy połączonytłi
prętami nie spełniały warunków ochrony rury
szklanej pinzed opryskaniem wodą i uniemożliwiały
wyjęcie rurki z obudowy bez demontażu całego
rotametru.

Celem wynalazku jest konstrukcja miernika
przepływu spełniająca wszystkie wymagania sta¬
wiane nowoczesnej konstrukcji rotametru. Cel ten
został osiągnięty przez opracowanie konstrukcji
Obudowy rotametru szklanego w postaci dwóch
głowic kołnierzowych i dwudzielnej osłony wyko¬
nanej z blachy oraz pręta usztywniającego kon¬
strukcję przy zdjętej osłonie przedniej.

Ścianki osłony w przekroju poprzecznym mają
kształt zbliżony do litery L i są przykręcone śru¬
bami do głowicy kołnierzowej rotametru. Tak
skonstruowana obudowa miernika w pełni odpo¬
wiada wymienionym warunkom, jest przy tym
prosta i łatwa w wykonaniu.

Miernik według wynalazku uwidoczniony jest
na rysunku, na którym fig. 1 przedstawia miernik
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w półprzekroju wzdłużnym, a fig. 2 — widok
z góry.

Poszczególne oznaczenia na rysunku przedsta¬
wiają: 1 — osłonę o dwóch ściankach, 2 — pręt
usztywniający, 3 — śruby mocujące ścianki osło- 5
ny, 4 — pierścień dociskowy, 5 — śruby mocujące
pierścień dociskowy* 6 — 'uszczelki, 7 — zderzaki
pływaka;, 8 — wkładkę głowicy, 9 — szyibę wzier¬
nikową, 10 — stożkową rurę z podziałką, 11 —
pływak, 12 — głowice oprawy miernika. 10

Znana zasada działania miernika natężenia prze¬
pływu z unoszonym pływakiem polega na ustala¬
niu się równowagi ciężaru ^ł^waka 11 i siły na¬
poru płynu przepływającego z dołu do góry przez
pierścieniową szczelinę między krawędzią pływa- 15
ka, a wewnętrzną stożkowa jpowierzchnią rury
szklanej 10; równowaga ta usłała się dla*-każdej
nowej wartości natężenia przepływu przy innej
powierzchni szczeliny, a więc przy innym położe¬
niu pływaka względem podziałki. Położenie pły- 20
waka względem podziałki obserwowane przez szy¬
bę 9 w przedniej ściance osłony 1 jest więc miarą
natężenia przepływu.

Miernik jest połączony z rurociągiem za pomocą
kołnierzy dolnej i górnej głowicy 12. Głowice są 25
ze sobą połączone za .pomocą dwu ścianek osłony
1 i pręta usztywniającego 2. Każda ścianka ma
cztery krawędzie gięte dzięki czemu uzyskuje się
bardzo wysoką sztywność ścianki i zdolność do
przenoszenia znacznych sił. W miejscach zbliżenia 30
ścianek osłony wzdłuż całego rotametru pozosta¬
wiono niewielkie szczeliny dla rozładowania ciś¬
nienia w przypadku pęknięcia rury szklanej.

W celu dokonania wymiany rury bez wymonto¬
wania miernika z instalacji wystarczy zdjąć przed¬
nią ściankę przez odkręcenie kilku śrub oraz zwol¬
nić pierścienie dociskowe przez odkręcenie śrub 5.
W tym latanie rura szklana daje się łatwo wysu¬
nąć razem z uszczelkami 6, zderzakami 7 i pierś¬

cieniami dociskowymi 4. Nierówna szerokość bocz¬
nych skrzydeł osłony daje otwarcie wzdłuż linii
zbliżonej do przekątnej przekroju i zapewnia przez
to łatwy dostęp do rury szklanej. Szczególną rolę
odgrywa wkładka 8 głowicy kołnierzowej.

W konstrukcji stanowiącej przedmiot wynalazku
wkładka ma kształt cylindra z kołnierzami i jest
wykonana z gumy lub innego elastycznego two¬
rzywa o wymaganych własnościach antykorozyj¬
nych, jest łatwo wymienna, a jej kołnierze pełnią
równocześnie funkcję uszczelek w połączeniu koł¬
nierzowym głowic z rurociągiem.

Zastrzeżenia patentowe

1. Miernik natężenia przepływu z unoszonym
płylwalkiem, posiadający stożkową rurę szklaną
zamocowaną w głowicach za pośrednictwem
uszczelek i pierścieni dociskowych, znamienny
tym-, że osłona rury szklanej składa się z dwóch
ścianek (1) z blachy, wygiętych na kształt, w
przekroju poprzecznym, zbliżony do litery "L,
połączonych za pomocą śrub (3) z głowicami (12)
w ten sposób, że między ściankami osłony po¬
zostawia się szczelinę stanowiącą zabezpiecze¬
nie obsługi przed skutkami pęknięcia rury
szklanej.

2. Miernik według zastrz. 1, znamienny tym, że
głowice są połączone dodatkowo jednym prętem
(2) zapewniającym sztywność obudowy, przy
zdjętej przedniej ściance osłony, w celu wy¬
miany lub czyszczenia rury szklanej,

3. Miernik według zastrz. 1, znamienny tym, że
wewnętrzne powierzchnie cylindryczne głowic
zaopatrzone są w wymienne elastyczne wkładki
(8), o kształcie cylindra z kołnierzami chronią¬
ce głowicę przed korozją i pełniące równocześ¬
nie rolę uszczelek.
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